山西省卫生和计划生育委员会文件
晋卫药政发〔2015〕5号
​​​​​​​​​​​------------------------------------------------------------------------------------------------------------
山西省卫生和计划生育委员会
关于组织基层医疗卫生机构开展低价基本药物网上集中议价工作的通知
各市卫生计生委、省药械集中采购中心：
    为完成“以市为单位对基层医疗卫生机构低价基本药物进行议价”工作任务，加快保障低价基本药物供应的进度，根据国家及我省基本药物和低价药品集中招采有关政策要求，结合实际，决定开展以市为单位组织辖区基层医疗卫生机构进行低价基本药物网上集中议价。现将有关事宜通知如下：
　　一、基本原则
　　　落实国家低价药品及基本药物招采政策，发挥政府主导作用和市场在资源配置中的决定性作用，提高基层医疗卫生机构药品采购中的参与度，做到质量优先、价格合理、量价挂钩、公平竞争、保障供应。
　　二、列入议价的企业及产品范围
　　参加2015年山西省低价基本药物投标且投标产品通过经济技术标评审入围的药品生产企业及其相应入围产品（以下简称：入围企业入围产品） 。
　　三、网上集中议价时间
　　2015年11月24日8：30至11月26日12：00。
　　由各市卫生计生部门组织辖区所有参加省级基本药物网上采购的基层医疗卫生机构，在上述时间内使用本单位的采购帐号和密码登陆“山西省药械集中竞价采购平台”系统，将本单位确认的集中议价结果进行网上点击报送。
    四、 集中议价程序
　　（一）企业网上再次报价。由省药械采购中心发布公告，在本月20日前组织所有入围企业采取网上一次性报价方式，重新填报其入围产品供应我省医疗卫生机构的最低价格（含配送费）。对在规定时间内没有进行报价操作的，视为放弃参与，不列入议价范围。企业报价须在国家统一确定的低价药日均费用标准（西药不得超过3元，中成药不得超过5元）内，根据药品生产成本和市场供求状况自主确定，不得超过国家规定日均费用标准 。
　　 （二）公布报价结果。省药械采购中心将低价基本药物入围药品生产企业报价结果整理汇总，11月23日在“山西省药械集中竞价采购平台”上公布，供基层医疗卫生机构议价。
　　（三）组织基层医疗卫生机构进行网上确认议价。所有参加山西省基本药物网上采购的基层医疗卫生机构在规定时间段内，对每个药品品规的入围生产企业及其产品进行综合评价，选择质量好、性价比优的企业产品，进行网上点击确认。每个规格药品选择确认的药品生产企业数不得超过3家。
　　各基层医疗卫生机构议价评审过程中要坚持“保障质量、价格合理、客观公正”的原则，根据企业产品的临床疗效、市场供应情况以及历史采购价等指标，组成专门议价评审小组对入围企业、入围产品进行评价。每个基层医疗卫生机构参加评审人数不得少于3人，评审结果直接在网上点击确认。评审过程要以院（站）为单位形成纪要，参与评审的人员共同签字留存。
　　（四) 确定挂网采购药品。由省药械采购中心采取计算机自动统计方式，对基层医疗卫生机构网上确认结果进行汇总。依照确认机构数由高到低进行排名并公示。公示期满后，将排名前3名企业产品作为山西省基层医疗卫生机构低价基本药物挂网采购药品，由基层医疗卫生机构按企业报价自主网上选择采购，不再进行二次议价。其余企业产品依排名先后依次作为备选。
   （五）确定配送企业。确定挂网的低价基本药物生产企业要在各市确定的配送企业中选择确定配送企业（生产企
业自行配送者除外），并监督配送到位。挂网产品供货率连续两个月不达80%的,取消该产品挂网资格，由备选企业产品依次递补。
　　五、相关要求
   （一） 各市、县卫生计生行政部门要认真组织辖区基层医疗卫生机构开展网上评审工作，做到统一评审时间、统一操作程序，严格评审工作纪律，确保在全省统一的时间节点内保质保量完成辖区基层医疗卫生机构低价基本药物议价评审工作，真正选择出基层认可度高、产品性价比优、质量保证、价格合理的低价基本药物供货企业，建立起相对集中、竞争有序的药品供应新秩序。
　（二）省药械采购中心要按时组织入围企业进行网上报价工作，及时、准确汇总企业报价结果。对入围企业及基层医疗卫生机构网上报价、集中议价操作规程进行技术指导并制定相关操作指南、设立咨询电话，及时解答有关政策及操作技术方面的咨询，确保本此低价基本药物网上集中议价工作的顺利完成。
联系人：省卫生计生委药政处  张爱军
省药械采购中心  刘凯
　　联系电话：0351-3580810  0351-7596112
山西省卫生和计划生育委员会
2015年11月11日